
 1 

Labu veselību, daudz skaistu ziedu 2018. gadā! 
 
Ciemos pie Jums ir atnācis jaunais 2018. gada katalogs. Šogad cenšos parādīt bildes 

visām jaunajām īrisu šķirnēm, ko piedāvāju savā katalogā. Katalogs tiek sagatavots ziemā 
pēc rudens dārza inventarizācijas datiem, nelabvēlīgas ziemas pavasarī rada problēmas. Arī 
pašreiz ir kailsals pēc ļoti slapja rudens un ziemas sākuma, cerēsim, ka viss beigsies labi  un 
postījumu dārzā nebūs. Katalogā šogad īrisu sortiments papildināts ar jaunām manām un 
ārzemju šķirnēm. Pagājušā vasarā īrisi ziedēja ļoti intensīvi, uzziedēja arī daudzi jauni sējeņi. 
Tie, kuri bija ievērības cienīgi, ir atlasīti, pārstādīti un gaidīs tālāko vērtējumu. Slapjums un 
lietus darbus ļoti kavēja, pārstādīšanu beidzu tikai septembra sākumā. Arī dažos rītos bija 
diezgan zema temperatūra un krustošana nebija iespējama. Tiem krustojumiem, kuri 
izdevās sēklas nobrieda labi un izdevās ievākt un iesēt ap 400 sēklas. Gaidīsim vasaru un 
īrisu ziedēšanu. 
 

Arī šogad īrisu ziedēšanas laikā gaidu viesus savā dārzā, apmeklētājiem 
iepriekš piesakot vizīti. Varēs iegādāties arī kādu īrisu stādu no šķirnēm, kuras pašlaik 

nav iekļautas katalogā. 
 
Katalogā iekļautās šķirnes ir tikai no manas kolekcijas , tādēļ stādu skaits no vienas 

šķirnes, it sevišķi no jaunajām īrisu šķirnēm, ir ierobežots.  
Lūdzu, nekavējieties ar pasūtījumu.  

 
Daudz skaistu ziedu!  

Ar cieņu 
ILGA VINĶELE 

 

Kas jāievēro, lai Latvijas apstākļos labi augtu, ziedētu un 

pārziemotu bārdainie īrisi, kā arī nedaudz par to kopšanu.  
  
1. Īrisu stādīt saulainā vietā, irdenā un ūdens caurlaidīgā augsnē. Ja esat izvēlējušies pasūtīt īrisu 
stādus, izvēlieties vietu savā dārzā un nekavējoties sagatavojiet augsni. Vieta, kurā paredzēts stādīt 
īrisus, iepriekš pilnīgi jāatbrīvo no sakņu nezālēm. Īrisi vienā vietā var augt 3 – 4 gadus. Īrisu 

stādījumus nedrīkst atstāt ne daudzgadīgo, kā arī viengadīgo nezāļu varā. Daudzas viengadīgās 
nezāles veido ļoti lielu sakņu kamolu, to izraujot, cietīs īrisu saknes. 

 

2. Bārdainie īrisi nav mitrumu mīloša kultūra. Lieks mitrums, pat īslaicīga applūšana sniega kušanas 
laikā tiem var būt nāvējoša, tādēļ labāk izvēlēties paaugstinātu vai slīpu vietu to stādīšanai. 

Neaizrauties ar īrisu laistīšanu! Aplaistīt var jaunos stādus to apsakņošanās periodā. 
3. Īrisu audzēšanai piemērota augsne ar neitrālu vai pat viegli sārmainu reakciju, pH 7–8, īrisi patērē 

augsnē esošo kalciju, tādēļ augsni pirms stādīšanas ieteicams kaļķot. Lietot mēslojumu, kas 
nepaskābina augsni. Pelni saprātīgās devās īrisiem patīk. 

 

4. Neaizrauties ar pārmērīgu īrisu mēslošanu. Nekādā gadījumā nedot mēslojumu ar augstu slāpekļa 
saturu pēc ziedēšanas, ja negribat piedzīvot problēmas ar īrisu pārziemošanu, panākt lielu zaļās masas 

pieaugumu un vāju ziedēšanu nākamajā gadā! Slāpekļa daudzumam jābūt vismaz divas reizes 
mazākam nekā fosforam un kālijam. 
 

5. Īriss jāpārstāda, kad cers sakuplojis, sāk veidot tukšu vidu, pavājina ziedēšanu. Parasti augstie īrisi 
var augt vienā vietā 3 līdz 4 gadus, bet tas atkarīgs arī no to vairošanās spējām. 



 2 

 
6. Labākais pārstādīšanas laiks ir jūlijā, jo tad īrisu stādi ir labi nobrieduši un vēl paspēj līdz salam 
kārtīgi iesakņoties. Tomēr augstos īrisus var pārstādīt pat to ziedēšanas laikā, jo tad jaunās saknītes, 

kuras tikai sāk veidoties, tiek mazāk traumētas. 

 
7. Īriss jāstāda sekli, lai sakneņa virspuse būtu redzama. Pārmērīgi karstās un sausās vasarās to var 

nedaudz vairāk apraust ar augsni uz apsakņošanās periodu. Vismaz mēnesis vajadzīgs, lai stāds 
ieaugtos, nostiprinātos sakņu sistēma. 

 
8. Lai īrisi labi pārziemotu, uz ziemu tos ieteicams piesegt. Sevišķi tas attiecas uz jaunajiem 

stādījumiem un jaunām, mūsu apstākļiem ne visai piemērotām šķirnēm. Nelietojiet kūdru, nelietojiet 
materiālu, kas uzsūc un ilgi uzglabā mitrumu vai ļoti sablīvējas. Rudenī, kad zeme sasalusi, sakneņus 
var apbērt ar sausu granti, piesegt ar egļu zariem vai ozola lapām. Egļu zarus ņemu apmēram 50 cm 

garus vai arī īsākus un novietoju jumtveidā īrisu stādam no visām pusēm. Lietavās tas samazina īrisu 
sakneņu nepārtrauktu mirkšanu. Ļoti viegli to izdarīt tiem, kas īrisus stāda vagās vienā rindā. Arī es 

īrisus audzēju vagās un, kamēr īrisu saknes nav iestiepušās vagu starpās, tos arī izvagoju Īrisiem 
mazāk kaitē sals, vairāk tieši atkušņu un kailsala maiņa, it sevišķi pavasara pusē. Vislabāk īrisi 
pārziemo, ja ziemas sākumā uz sasalušu augsni uzsnieg kārtīga sniega kārta, kas nokūst tikai pavasarī. 

Mūsu ziemās, kas bagātas ar lietiem un atkušņiem, var izlīdzēties piesedzot īrisu stādījumus ar plēves 
jumtiņu. Piesegums varētu būt tuneļveida, jumtveida vai kāds citāds. Seguma malas vai gali ir vaļā-

vējš brīvi staigā, bet lietus vai slapjais sniegs nemitrina īrisus. 
 
9. Vasarās neaizmirstiet regulāri pārbaudīt savus īrisu stādījumus arī pēc ziedēšanas, lai savlaicīgi 

pamanītu bakteriālo puvi, kas izraisa īrisu sakneņu pārvēršanos smirdīgā masā. Sevišķi postoša tā var 
būt sabiezinātos stādījumos siltās un mitrās vasarās. Nekavējoties izoperējiet bojātās vietas līdz 

veseliem audiem! Dariet to saulainā laikā, ja tas nav iespējams, obligāti dezinficējiet griezuma vietu. 
Puves skārtos sakneņus pārbaudiet atkārtoti. Fungicīdi, kas paredzēti sēņu slimībām pret bakterialo 

puvi nepalīdz. 

 
10. Lai stādījumi vasaras otrā pusē nezaudētu dekoratīvo skatu, vēlams tos nomiglot pret lapu 

plankumainību ar kādu no fungicīdiem, kas paredzēts pret sēņu slimībām. Audzēšanas pamatprasības 
visiem īrisiem ir līdzīgas, tomēr augstie īrisi prasa visvairāk uzmanības, vidējie mūsu apstākļiem 

piemērotāki, labāk pārziemo, parasti neslimo. 

 
11. Īrisu pavairošanai vienmēr ņem jaunos sakneņus, kurus atgriež no iepriekšējā gada sakneņa. 

Parasti jaunā gada saknenis no iepriekšējā gada sakneņa atdalās ar lielāku vai mazāku iežņaugu. Stādu 
var atgriezt no cera to nemaz neaizskarot. 

 
12. Pārstādot var izmantot arī vecos sakneņus, ja tie nav satrunējuši, kā arī sakneņus, kur bija 
ziednesis. Šādos sakneņos daudz snaudošu pumpuru, no kuriem izaugs jauni īrisi. Stādīšanas attālums 

no 25 – 40 cm, vecos sakneņus var stādīt arī tuvāk. 
 

13. Ja Jūsu īrisu dārzā ir smaga mālzeme, noteikti vajadzētu stādāmo vietu ielabot ar labu granti. 
Karstās vasarās uz dobes esmu uzbērusi grants kārtiņu, tā pasargājot augsnes virskārtu no plaisāšanas. 
Savukārt, ļoti vieglas, smilšainas augsnes var ielabošana ar mālzemi. 

 

 
14. Ja augsne skāba, var izlīdzēties ar kādu kaļķojamo materiālu – dolomītmiltiem, krītu vai kaut ko 
citu. Precīzi to varētu noteikt laboratoriju darbinieki, veicot augsnes analīzi. 

 



 3 

15. Īrisu saknes iet ne tikai dziļumā, bet arī paralēli augsnes virskārtai – rušinot jāuzmanās, lai 
netraumētu saknes. Pārstādot daļu cera, nevajadzētu lāpstu vai dārza dakšu durt tuvāk, kā 10 cm no 
cera. 

 
16. Lielziedu īrisus nevajadzētu stādīt pilnīgi līdzenā laukā, kad saknenis ir vienā līmenī ar celiņu vai 
zālienu, tad sakneņu mirkšana ūdenī atkušņos un pēc lietusgāzēm ir nodrošināta. 

 
17. Par bīstamu kaitēkli īrisu stādījumos atzīts tripsis – ļoti sīki kukainīši, kurus pašus grūti pamanīt. 
Savukārt tripšu postījumus uzreiz var pamanīt: lapas tajās vietās zaudējušas sarmojumu – īpašu 

vaskveida kārtiņu. Lai to vieglāk saprastu, saņemiet veselu, nebojātu īrisu lapu starp diviem pirktiem 
un pavelciet. Šajā vietā lapai sarmojuma vairs nebūs, tā izskatīsies vienkārši zaļa – tā izskatās tripšu 

bojājuma vieta. Būtu jālieto kāds no insekticīdiem, kurus ir iespējams iegādāties, bet to vajadzētu darīt 
tikai pie lieliem postījumiem, jo katra ķīmija augam izraisa stresu – tāds ir mans viedoklis. 

 

18. No īrisu kolekcionāra un selekcionāra A. Bērziņa pieredzes: 

„Ja laiks pavasarī ir tāds, kad naktī temperatūra nokrītas zem 0C, bet dienā uzkāpj līdz pat 14 – 

15C, tas veicina puves rašanos. Audzētājam jārēķinās ar to, ka šī slimība var būt jebkurā dārzā. Par 

slimības klātbūtni ziņo nodzeltējušas lapas vai arī apvēlies stāds. Vislabāk pret puvi līdz zilie 

graudiņi, kurus var nopirkt aptiekā. Pudelītes saturu izšķīdina 0, 5 l ūdens. Puves skarto sakneņa daļu 
nogriež vai izdobj līdz veselajiem audiem, tad ar otiņu griezuma vietu nosmērē ar šo šķīdumu (to visu 

dara, neplēšot sakneni ārā no zemes). Var izmantot arī rokas smidzinātāju. Pirms stādīšanas nenāktu 
par ļaunu griezuma vietu nosmidzināt vai apsmērēt ar jau pieminētās koncentrācijas kālija 
permanganāta šķīdumu. Pēc iegādes var nesteigties ar sakneņa stādīšanu, 1 – 2 nedēļas to var turēt 

sausā vietā šķūnītī uz plaukta. Pa to laiku sagatavo stādāmo vietu. Īrisus stādu uz kūkuma, tam apkārt 
izveidoju kabatiņas saknītēm, tad pieraušu zemi un iespiežu, lai tas būtu līdz ar augsnes līmeni. Lai 

vējš neizkustinātu, sakneni piespiežu ar kāsīti vai arī iespraužu līdzās kociņu un piesienu pie lapu 
rozetes”. 

 

 
KAS TAD IR RAGAINAIS ĪRISS? 

Ragainie īrisi ir tie paši lielziedu īrisi, tikai šķirnes īpatnība ir bārdiņas „dīvainībās”99% mums 

zināmo lielziedu īrisu bārdiņas ir cieši piegūlušās apakšējām ziedlapām (dažādas krāsas). Šīs grupas 
šķirnēm bārdiņas galiņš par pāris cm vai vairāk atrāvies no ziedlapas un kā rags dažādos veidos slejas 
augšup, pat kā atsevišķa, neliela ziedlapiņa. Ragveida izaugums bieži ir citā krāsā nekā pati bārdiņa. 

Šāds rags ļoti labi redzams manā katalogā šķirnēm: „ZOBENDEJA”, „MONA”, „AIGULA”. 

 

KĀPĒC ĪRISUS SAUC PAR ”BĀRDAINIEM”? 
Bārdainie īrisi ir tie paši krāšņie skalbju dzimtas pārstāvji. Pēc ziedkāta garuma izšķiram 

augstos, vidējos un zemos īrisus. Daba īrisiem piešķīrusi īpašu pazīmi – bārdiņu, kas atrodas īrisu 
ziedam uz trim apakšējām ziedlapām to centrā. Bārdiņas veido sīki sarveida matiņi; parasti tās ir 
košas krēmbaltas, dzeltenas, oranžas, sarkanoranžas, violētas, zilas. Jo lielāks kontrasts starp zieda un 

bārdiņas krāsu, jo zieds ir krāšņāks un pikanti šarmantāks. Lūk, tāpēc arī saka „bārdainie” īrisi. 

 

Maza piebilde: 
Lielākā daļa īrisu speciālistu uzskata, ka 8 – 10 ziedi vienā ziednesī ir pilnīgi pietiekami, lai 

šķirne būtu dekoratīva ar ilgstošu ziedēšanu un vienāda lieluma ziediem.  

 
 
 



 4 

Īrisu šķirņu apraksti 
 

1. „Brazilian Holiday” Schreiner 97 M 36” (8-11) 3, 00 € 

M-99  AM-01 

Pirmais skaitlis – šķirnes numurs katalogā 
„Brazilian Holiday” – šķirnes nosaukums 
Schreiner – selekcionāra uzvārds 

97 – introdukcijas gads 

M – ziedēšanas laiks 

36” – augstums collās(tā augstumu uzrāda amerikāņi, šo skaitli reizinot ar 2,5 būs ziedkāta garums 
centimetros) 

HM – 99} 

AM – 01} – šķirnes iegūtie apbalvojumi 
(8 – 11) – ziedpumpuru skaits ziedkātā (pie labas augšanas) 

3, 00 € – viena guma cena 

Vēl pie šķirnes apraksta var ieraudzīt divus lielos burtus RE – ar tiem atzīmē remontaugu šķirnes, kas 
rudens pusē var uzziedēt atkārtoti.  

Tālāk seko īss ziedu krāsas apraksts, lietojot šādus, ļoti parocīgus, starptautiski atzītus apzīmējumus: –

S - (standarts) –  augšējās jeb iekšējās ziedlapas 

F – (falls) –  apakšējās jeb ārējās ziedlapas 

B – (beard) – bārdiņa, kas atrodas zieda centrā uz apakšējām ziedlapām.  

 

 

Ziedēšanas laika atšifrējums: 

E – agri ziedoša – 1. – 5. jūnijam 

EM – vidēji agri ziedoša – 6. – 10. jūnijam 

M – vidēji ziedoša – 11. – 15. jūnijam 

ML – vidēji vēlīni ziedoša – 16. – 20. jūnijam 

L – vēlīni ziedoša – 21. – 25. jūnijam 

EML – var uzziedēt dažādos laikos tas atkarīgs no augšanas apstākļiem un vietas.  

 
Pasūtot šķirnes ar dažādu ziedēšanas laiku Jūsu dārzā īrisi ziedēs visu jūniju.  

 

Apbalvojumu atšifrējums: 
HM – (Honourable Mention Award) – atzinības raksts 
AM – (Award of Merit) – goda raksts 

DM – (Dykes Memorial Medal) – Daika medaļa – augstākais apbalvojums, ko īrisu šķirne var iegūt.  
Katru gadu pēc simpozija piešķir tikai vienai šķirnei.  
WM – (Wister Medal) – Vistera medaļa 

WC – (Walter Cup) – Valtera kauss 
 

 

 

 

 

 

 



 5 

Pasūtīšanas noteikumi: 
 

Pasūtījumu pieņemšanas laiks līdz 2018. gada 10. jūlijam. Pasūtījumus izsūtīšu pa pastu vai varēsiet 
saņemt personīgi. Pasūtīt var tikai katalogā minētās šķirnes. Ja kādam ir vēlēšanās pasūtīt kaut ko no 
iepriekšējo gadu katalogu šķirnēm, bet šogad katalogā šo šķirni neredziet-jautājiet, kolekcijā varēsim 

atrast. Pasūtījuma veidlapā precīzi norādiet vai piekrītiet šķirņu maiņai, ja Jūsu izvēlētās šķirnes jau 
izpārdotas. Šķirņu maiņu veicu tikai ar klienta atļauju, ar līdzvērtīgu vai citu šķirni dubultā apmērā, 

tāpēc ļoti būtu vēlams pirms apmaksas sazināties ar mani pa telefonu. Sūtu no karantīnas kaitēkļiem 
un slimībām brīvus stādus. 
Būšu pateicīga Jums, ja saņemšu atsauksmes par stādu kvalitāti un īrisu šķirnēm, ko esat saņēmuši no 

manis. Vēlētos arī uzzināt kā manas šķirnes aug Jūsu dārzos. Visi īrisu draugi, kuri 2017. gadā 
pasūtīja īrisu gumus šogad – 2018. gada īrisu katalogu saņems bez maksas. Pārējiem kataloga cena 

2,00-€ (kataloga cena + pasta izdevumi). Kataloga cenu pieskaitām pasūtījumam. 
 

Iesaiņošanas un pasta izdevumi atkarīgi no pasūtīto stādu skaita: 

Līdz 15 gumiem – 4, 0 € 
Līdz 25 gumiem - 4, 50 € 
Virs 25 gumiem – 5, 0 € 

 

 

Saņemot gumus personīgi, sazinieties pa mob. tālruni;+371-29412376 
E-pasts: ilgazeltini2@inbox.lv  

 

 

 

Šovasar īrisu ziedu izstāde Latvijas Dabas muzejā 
Rīgā, Kr. Barona ielā 4 

notiks no 6. – 10. jūnijam 

Izstādes atklāšana 6. jūnijā plkst. 12. 00 
Pārējās dienās izstāde atvērta 

muzeja darba laikā 

 
 

Lūdzu sekojiet reklāmai!  
 
Ar cieņu,  
Ilga Vinķele 
„Zeltiņi - 13, Stelpes pagasts,  
Vecumnieku novads 
LV – 3925 
LATVIJA 
Mob. telefons:+371- 29412376 

e- pasts: ilgazeltini2@inbox.lv  
www.gladiolasunirisi.weebly.com 



 6 

LIELZIEDU ĪRISU GUMU PIEDĀVĀJUMS 2018. GADĀ 
 
 

1. ABIQUA FALLS Schreiner `03 M 39” (8-9) HM-`05; AM-`07 3,0 €  

Jūras zila krāsa, lieli ziedi ar tumšākām ziedlapu malām. Skaists pievilcīgs kruzuļojums.  

 

2. ABOVE THE RIM M. Sutton `11 ML 34” (8-10) RE 4,0 € 

S- dzeltenas, F- baltas ar platu purpurviolēti zilu malu un burgundsarkanu apmalīti, B- 
dzeltena ļoti koša. 

 

3. AIGULA I. Vinķele `18 M 5,0 € 

Ragainais īriss. Sārtas krāsas īriss. S- sārtas, F- krēmkrāsā ar gaiši sārtām malām. Bārdiņa 

masīva sarkana, kura pāriet baltā ragā. 
 

4. ALISE I. Vinķele `15 M 4,0 € 

S- skaista dzeltena krāsa ar tumšu tonējumu ziedlapu pamatnē, apakšējās dzintardzeltenas, 
bārdiņa dzeltena, skaists kruzuļojums. Ziedkāts līdz 70 - 75 cm. 

 

5. ALL MY DREAMS Black `09 ML 30” (8-10) 7,0 € 

S- koša persikkrāsa, F- baltas ar lielu okerzeltenu plankumu un dzeltenbrūnu sīku maliņu. B -

sarkanoranža. 
 

6. ANNELE I. Vinķele `14 M 5,0 € 

S- persikoranžā krāsā, F- bordo, krāsa tumšāka ziedlapu malās, B- mandarīnu krāsā ar gaišu 
svītrojumu ap to, viegls kruzuļojums. Stingrs sazarots ziednesis ar 3 vienlaicīgi atvērtiem 

ziediem. 
 

7. AVEŅU BALLE I. Vinķele `15 M 5,0 € 

Sarkani violēta krāsa, apakšējo ziedlapu malās krāsa intensīvāka, B- sarkana ar gaišu 
izteiksmīgu svītrojumu ap to, ideāla zieda forma. 

 

8. ĀRIJA I. Vinķele `07 M (8-9) 4,0 € 

Skaisti, lieli un kruzuļoti ziedi gaišā krēmkrāsā ar koši dzeltenu maliņu. B- dzeltena. Labi aug, 
zied un vairojās. Ziedkāta garums 90 cm. 

 

9. BARGAIN HUNTER Black `10 ML 39” (8- 9) 3,0 € 

Mirdzoši balts zieds, uz apakšējo ziedlapu baltā fona purpurkrāsas svītrojums, B- oranža.  

 

10. BLUEBERRY BLISS Schreiner `04 EM 40” (8-10) HM-`06; AM-`09 3,0 € 

Spoža, intensīva zila krāsa, lieli kruzuļoti ziedi, B- zila ar gaišu galu, izskatās kā sudrabota.  

 

11. BRAZILIAN ART Keppel `09 8,0 € 

S- košā aprikozu krāsā. F- gaišāka aprikozu krāsa ar plašu pāreju sarkanā purpurā apmalēs. B - 
liela, koši oranži sarkana. Ļoti krāšņa, bagātīgi zied. Vidēja ziedlaika šķirne. 

 

12. BRILLIANT DISQUISE T.Johnson `08 M 36” (7) HM-`10 7,0 € 
S- aprikozu oranža. F- samtainā tumšā kastaņkrāsā. Apkārt ugunīgi oranžai bārdiņai mazliet 
gaišāks tonis. Skaista kontrastaina šķirne. 

 

13. COAL SEAMS Schreiner `13 M 41” HM-`15 7,0 € 

Universāli melna krāsa ar samtainu virsmu, bārdiņa melna, ap kuru zili, balts svītrojums. 
Sazarots ziednesis, lieli ziedi, skaista acīs krītoša šķirne. 



 7 

 

14. COFFEE TRADER Blyth `07 L 38” 9,0 € 

Kafij- krēmbrūna ar spilgti lavandzilu krāsojumu uz apakšējām ziedlapām un ap tumši oranžo 

bārdiņu. Vienreizēja krāsa. 
 

15. CRETE T. Johnson `08 M 35” 8,0.€ 

S- tumšā zili violētā krāsā, F- melnas ar tumšas purpurkrāsas malu, B- sarkanoranža. Ziedlapas 
viegli viļņotas, kontrastains krāsu salikums. 

 

16. DAILA I. Vinķele `17 EM (8 – 9) 7,0 € 

S- sārtas ar violētu tonējumu. F- baltas ar purpurkrāsas malu un punktējumu uz baltā fona. 
Sazarots ziedkāts ar 8 – 9 kruzuļotiem ziediem. B- oranža. 

 

17. DOG DAY Black `11 ML 36” (10-11) 8,0 € 

S- karameļkrāsa ar brūnu tonējumu. F- sviestdzeltena ar sarkanīgas plūmkrāsas malu un 

pleciem, pārejot karameļkrāsā. B- tumši sinepjdzeltena. Stalts, sazarots ziedkāts. (Stādi 

ierobežotā daudzumā). 

 

18. DZELTENAIS MOTĪVS I. Vinķele `15 M 5,0 € 

S- dzeltenas, F- dzintardzeltenas ar brūnu tonējumu ziedlapu malās, B- mandarīnoranža, laba 

zieda forma, viļņotas zieda malas. 
 
19. DZINTARA APROCE I. Vinķele `17 M (8) 6,0 € 

S- tumši dzeltenas, F- dzintardzeltenas ar brūnu tonējumu malās. B- kapardzeltena ar gaišāku 
svītrojumu ap to. Stalts sazarots ziednesis ar 8 labas formas ziediem. 

 
20. EDIJA I. Vinķele `15 EM 5,0 € 

S- sārtas, F- purpurviolētas ar gaišu maliņu, B- liela oranžsarkana ar gaišu svītrojumu ap to. 

 

21. EVA I. Vinķele `15 M 5,0 € 

Gaiši zilas krāsas zieds, kruzuļots ar bārkstainu maliņu. Bagātīgi zied, vienlaicīgi atvērti trīs 
ziedi. 

 

22. GALAKTIKA I. Vinķele `18 M 6,0 € 

Skaista purpurviolēta krāsa. Apakšējo ziedlapu  malas tumšākas praktiski melnas. B- pamatnē 

rūsgana pārejot tumši zilā krāsā. Ziedi lieli, kruzuļoti, labas formas. Sazarots ziedkāts. 
 

23. GOOD MORNING SUNSHINE T. Johnson `14 M 33” 10,0 € 

Loti skaista, kruzuļota šķirne. S- mirdzoši sauldzeltenas. F- centrs gaiši violets, kura vidū 
tumši violēts elipsveida zīmējums, zeltdzeltena mala. B- tumši kliņģerīšu dzeltena. Garš, 

stabils, sazarots ziedkāts. 
 

24. GRĀCIJA I. Vinķele `17 M 7,0 € 

S- tīri baltas, F- šartrēzdzeltenas ar gaišu ziedlapas centru un dzeltenu svītriņu vidū. B- tumši 
sinepdzeltenas. Ziedlapu malas viegli viļņotas, labas formas un faktūras ziedi. 65 cm garš 

ziedkāts. 
 

25. GUNA I.Vinķele `16 M 5,0 € 

S- sārtā krāsā, F- pasteļsārtā ar ceriņkrāsas tonējumu un dzīslojumu, B- sarkana. Zieds liels, 
kruzuļots ar sīku bārkstiņu, ideālas formas. Ziedkāts sazarots 65-70 cm garš. 

 

 



 8 

 

26. GYPSY LORD Keppel `06 ML 40” HM-`08; AM-`10; WM-`12; DM-`15 8,0 € 

Izcila šķirne, S- baltas, F- zili violētas ar lielu baltu plankumu ziedlapas vidū, B- oranža. 

Ziedkāti gari, noturīgi ar vismaz trijiem atvērtiem ziediem. 
 

27. HĒRA I. Vinķele `15 M 5,0 € 

S- sārtas, F- lašu krāsā ar baltu centru, B- sarkana, zieda forma ideāla, bagāti zied. 
 

28. INDRA I. Vinķele `18 M 7,0 € 

Ideālas formas, labas faktūras ar viegli viļņotu malu ziedi. S- koši baltas, F- pasteļkrāsā ar 

persikkrāsas tonējumu, ziedlapas vidus nedaudz gaišāks ar nelielu baltu svītriņu. B- oranži 
sarkana. 

 

29. IZOLDE I. Vinķele `16 M 6,0 € 

Koša kontrastaina šķirne. S- koši dzeltenas, F- ķiršu brūnas ar violētu tonējumu un dūmakaini 

brūnu maliņu. B- tumši dzeltena, ap kuru dzeltens, svītrojums. Sazarots 80 cm garš ziedkāts, 
ideāla zieda forma. 

 

30. JAZZED UP Schreiner `94 M 42” (8-9) HM-`96 3,0 € 

S- mirdzoši baltas, F- ceriņrozā ar gaišāku centru, B- gaišā krēmkrāsā. Varens augums, lieli 

ziedi, viļņotas ziedlapas. 
 

31. JUNE KRAUSE Schreiner `09 L 36” HM-`11 5,0 € 

Koša flamingo sārta krāsa, B- sarkana. Skaists kruzuļojums. 
 

32. LĀSTEKA I. Vinķele `15 M 3,0 € 

Baltas krāsas ziedi, ziedu pamatne ar nelielu zilganu tonējumu, B- pamatnē gaiši dzeltena, 
pārejot baltā. Bagātīgi zied. 

 

33. LEDUS PUĶE I. Vinķele `15 M 4,0 €  

S- tīrā baltā krāsā, F- gaiši violeti zilas ar gaišāku vidu, B - pamatnē dzeltena, galiņš zils, ap 
bārdiņu baltibrūns svītrojums. 

 

34. LEIDA I. Vinķele `17 M 6,0 € 

S- gaiši sārtas ar persikrāsas tonējumu malās. F- persikkrāsā, B- koši sarkana. Patīkams krāsu 

salikums. 
 

35. LOTTE I. Vinķele `18 ML 7,0 € 

S- sārtā krāsā ar toni gaišākām malām. F- sārtas, malās ceriņkrāsas tonējums un krēmkrāsas 
vidus. B- liela, sarkana. Zieds kruzuļots, forma ideāla ar labu faktūru, ziedkāts līdz 70 cm garš. 

 

36. MAGDALĒNA I.Vinķele `18 M 7,0 € 

Augšējās ziedlapas persikoranžas, centrālajai dzīslai neliels purpurkrāsas tonējums. Apakšējās 

ceriņu violētas ar gaišu kafijbrūnu maliņu. B- oranži sarkana, masīva un gaišs svītrojums ap 
to.Ziedkāts sazarots 65-70 cm garš, ar 7-8 ziediem. 

 

37. MEDEJA I. Vinķele `17 M 7,0 € 

Ļoti koša šķirne. S- sinepdzeltenas ar violētu toni ziedlapu vidū. F- tumši sarkani violētas ar 

pāreju brūnā tonī apmalēs. Apakšējo ziedlapu vidū violetā krāsa izteiktāka. B- liela tumši 
dzeltena ar gaišu svītrojumu ap to. Garš, sazarots, stabils ziedkāts. 

 

 



 9 

38. MEDICI PRINCE Schreiner `07 ML 39” (10- 14) HM-`09 5,0 € 

S- gaiši rubīnsarkana, F- tumši burgundsarkana, B- tumši ķiršu sarkana bagātīgi un ilgstoši 
ziedoša šķirne ar sazarotu ziednesi. 

 

39. MELNAIS BRUŅINIEKS I. Vinķele `17 M 6,0 € 

Ļoti tumša violēta krāsa. Apakšējās ziedlapas vēl tumšākas, praktiski melnas ar nelielu gaišāki 
violētu maliņu. B- oranža ar izteiksmīgu baltu svītrojumu ap to. Ziednesis stalts, sazarots ar 
viļņotiem ziediem.  

 

40. MERY AMIGO Blyth `09 M 8,0 € 

S- koši baltā krāsā, F- purpursarkana ar baltu malu, krāsa ziedlapas centrā mazliet gaišāka B- 
sarkana. Izcila šķirne- favorīte. (Stādi ierobežotā daudzumā). 

 

41. MEŽEZERS I. Vinķele `16 M 4,0 € 

Tumši zilas krāsas īriss. Apakšējo ziedlapu vidus toni gaišāks, uz zilā fona liela sidraboti balta 

bārdiņa. Ziedi lieli, garš sazarots ziedkāts. 
 

42. MIAMI BEACH Keppel `05 M 40” HM-`07;AM-`11 5,0 € 

Sulīga koši dzeltena krāsa, ziedlapu malas viļņotas, bārdiņa oranži sarkana. Apakšējo ziedlapu 
vidus krēmkrāsā ar dzeltenu dzīslojumu. Ļoti koša šķirne. 

 

43. MIMOSA M. Sutton `11 EM 36” (9 ) 5,0 € 

S- gaiši oranža krāsā ziedlapu vidus sārts, F- baltas ar oranžām malām. B- mandarīnoranža, 

sārts tonējums ap to. Skaists kruzuļojums. 
 

44. MONA I. Vinķele `16 EM 5,0 € 

Ragainais īriss. S- sārtas,F- gaiši sārtas ar krēmkrāsas vidu, sārtā krāsa intensīvāka malās pie 
centra. Spilgti sarkana bārdiņa, kura pāriet baltā ragā, ziedlapu malās sīka bārkstiņa. 

 

45. Mrs INGA I. Vinķele `16 M 7,0 € 

Sārtas krāsas īriss. Apakšējo ziedlapu malās ceriņkrāsas tonējums, vidus praktiski balts. B- 
sarkanoranža, bārdiņas galiņš ceriņkrāsas. Interesants kruzuļojums ar gareniskām ielocēm, lieli 
ziedi, spēcīgs ziedkāts. 

 

46. Mrs SANTA I. Vinķele `15 M 6,0 € 

S- palsi dzeltenas ar mazliet tumšākām malām. F- ķiršu brūnas ar violētu tonējumu ziedlapu 
malās. B- dzeltena ar izteiksmīgu svītrojumu ap to. Ziedlapas platas apaļas, bagātīgi zied. 
2015. gada katalogā bija ar nosaukumu „SANTA”. 

 

47. MUTINY ON THE BOUNTY L. Johnson `09 ML 36” ( 8) 6,0 € 

S- patīkama zili violēta krāsa, ap vidus dzīslu izplūdis, plašs, balts plankums. F- baltas ar tādu 
pašu zili violētu malu un violetu svītru uz baltā fona. B- gaiši, zili violēta. Sazarots ziedkāts ar 
8 ziediem. 

 

48. NEGRITA I. Vinķele `17 ML 6,0 € 

Tumši zils, liels zieds ar violētu toni malās. Krēmkrāsas bārdiņa ar gaiši zilu maliņu, ideāla 
zieda forma, stingra zieda faktūra. Garš, sazarots ziedkāts ar 6 - 7 ziediem. 

 

49. NIKA I. Vinķele `14 EM 4,0 € 

Persiksārta krāsa ar oranžu tonējumu, apakšējo ziedlapu vidus gaišāks, koša sarkanoranža 

bārdiņa, sazarots ziednesis ar daudziem vienlaicīgi atvērtiem ziediem.  
 



 10 

 

 

50. NIOLETA I. Vinķele `17 ML 6,0 € 

S- maigi sārta krāsa, F- ceriņviolēta krāsa, ziedlapas apakša tumšāka ar sīku gaišu maliņu, B- 
sarkana ar baltu plašu marmorējumu ap to. Ziedkātā 7 ziedi  

 

51. NORA I. Vinķele `16 M 5,0 € 

S- baltas ar nelielu zilganu tonējumu, F - lavandzilas ar gaiši zilu maliņu un plankumu ap 

bārdiņu. B- pamatnē dzeltena, galiņš gaiši zils, abās pusēs bārdiņai balti brūns svītrojums. Labi 
aug, zied un pārziemo. 

 

52.OTELLO I. Vinķele `18 ML 7,0 € 

Ļoti tumšas krāsas īriss. S- ļoti tumši violeti melnas. F- praktiski melnas ar zilu svītru 

ziedlapas vidū. Kruzuļotas ziedlapas, stingra zieda faktūra. 
 

53. PILSDĀMA I. Vinķele `17 M 6,0 € 

Īriss ar lieliem ziediem, baltas krāsas un biezubārksti. S- vidus dzīslā un pamatnē krēmoranžs 
tonējums. F- dzeltenīgioranža bārkstaina mala. B- tumši dzeltena ar dzelteniem pleciņiem. Ļoti 

forša. 
 

54. PĪĶA DĀMA I. Vinķele `14 M 34” (8) 5,0 € 
Melni zilas krāsas īriss. S- tumši zilas, F- samtaini melnas, B- rūsgana ar gaišu galiņu. Viļņotas 
ziedlapu malas. 

 

55. RAIMONDA I. Vinķele `18 M 8,0 € 

Koša, ar ideālu zieda formu un faktūru, stabilu ziedkātu ar 7-8 ziediem. S- sārtas un neliels 
ceriņkrāsas tonējums vidus dzīslā. F- purpursarkana ar violētu toni ziedlapas vidū. B- sarkani 
oranža ap kuru brūni-balts svītrojums. 

 

56. RHINELANDER Schreiner `06 L 36” (8-9) HM-`08; AM-`10 3,0 € 

Lieli, skaisti, kruzuļoti ziedi tumšā ceriņkrāsā, mazliet atgādina šķirni„Good Looking”- tikai 
ziedu krāsa tumšāka ar skaistāku kruzuļojumu. 

 

57. RINGTONE Keppel `11 M AM-`15 8,0 € 

Superskaista šķirne! S- aprikozdzeltenas, F- tādā pašā krāsā ar platu tumši sarkanu malu, koša 

sarkanoranža bārdiņa. Stalts ziedkāts, ziedi kruzuļoti, stingras faktūras bagātīgi zied, labi 
ziemo. (Stādi ierobežotā daudzumā). 

 

58. RITA I. Vinķele `18 M 7,0 € 

Balta, ap ziedlapu malām sīka bārkstiņa. Apakšējo ziedlapu vidū neliels dzīslojums un gaiši 

oranžsārti iekrāsoti pleciņi. Bārdiņa sarkana, masīva. 
 

59. RODŽERS I. Vinķele `14 M (8-9) 5,0 € 

S- koši dzeltenas, F- ķiršu brūnas ar plašu dzeltenu plankumu vidū un ķiršu brūnu svītrojumu 
uz tā. Ziedlapām sīka gaiša maliņa. B- dzeltena. Lieli ziedi ar viļņotām malām. 

 

60. RONIJA I. Vinķele `16 M 6,0 € 

Tumši sārti ziedi, apakšējo ziedlapu malās persikkrāsas iekrāsojums, bārdiņa liela sarkana. 

Ziedkāts sazarots, ziedi stingras faktūras, kruzuļoti. 
 

 

 



 11 

61. ROTAĻA I. Vinķele `18 M 8,0 € 

Augšējās ziedlapas koši dzeltenas, neliels brūns akcentiņš vidus dzīslā. Apakšējās ziedlapas 
sarkanbrūnas ar platu dzeltenu malu un gaišu svītru ziedlapas vidū. Bārdiņa tumši dzeltena ap, 

kuru brūns svītrojums. Ziedi lieli kruzuļoti, sazarots ziedkāts. 
 

62. RUDENĪGĀ NOSKAŅA I. Vinķele `14 M (8-9) 4,0 € 

S- dzelteni brūnas. Dzeltenā krāsa intensīvāka zieda centrā, F- gaišdzeltenas ar brūnu 
iesvītrojumu ziedlapu malās, B- tumši dzeltenas. 

 

63. RUDENS LAPA I. Vinķele `17 ML 7,0 € 

S- tumši dzeltena ar zaļganu vidus dzīslu. F- dzintardzeltenas ar baltu svītru ziedlapas vidū. 
Ziedlapu malās neliela bārkstiņa. B- tumši oranži dzeltena, ziedlapu malas viļņotas. 

 

64. RUDMATE I. Vinķele `16 M 6,0 € 

S- sārtas, pamatnē persiksārtas, F- oranži brūnas ar sīku gaišu maliņu. B- sarkana, ap kuru 

persiksārts plankums ar brūnu svītrojumu. 
 

65. SAIVA I. Vinķele `15 M 5,0 € 

S- maigi dzeltenas, F- dzeltens ar svītrojumu ziedlapas vidū, plašu bordo krāsas malu un sīku 
gaišu apmalīti, B- gaiši dzeltena. 

 

66. SAMANTA I. Vinķele `17 M 7,0 € 

S- baltas ar sīku dzeltenu maliņu. F- sarkani violētas, krāsa intensīvāka ziedlapu malās, un 

neliela gaiši violēta maliņa. B- liela oranži sarkana, ap kuru brūni, balts svītrojums. Ziedkātā 7 
ziedi ar stingru ziedlapu struktūru. 

 

67. SAULES LOKĀ I. Vinķele `15 M 5,0 € 

S - krēmbaltas ar sīku dzeltenu maliņu, F - baltas ar platu dzeltenu malu, B - tumši dzeltena. 

Ziedlapu malas ar skaistu bārksti. 
 

68. SĀRTAIS ZIEDIŅŠ I. Vinķele `16 M 6,0 € 

Koši rozā ziedi, acīs krītoša sarkana bārdiņa. Spēcīgs ziednesis, vienlaicīgi atvērti 3-4 ziedi. 
 

69. SĀRTĀ KAPRĪZE I. Vinķele `17 M 5,0 € 

Gaiša ceriņrozā krāsa, apakšējo ziedlapu vidus gaišāks, malās pie centra brūns iekrāsojums. B- 

sarkanoranža. Ziedlapas apaļas, viļņotas, ziedkāts stabils, augšanas īpašības labas. 
 

70. SĀRTĀ PĒRLE I. Vinķele `16 M 5,0 € 

Lašsārts zieds ar persikkrāsas tonējumu, apakšējo ziedlapu vidus balts, malas laškrāsā, B- 
oranža. Labas formas ziedi ar plašām ziedlapām. 

 

71. SECRETARY T. Johnson `06 M 35” (6) HM-`09 5,0 € 

S- tumši sarkani sārtas, F- sviesta dzeltenas ar tumši sārtu apmali, B- mandarīnoranža. Spēcīgs 

sazarots ziednesis, pievilcīga kā visas sekretāres. 
 

72. SILVA I. Vinķele `17  ML 6,0 € 

Lielu ziedu ledus balta. B- zaļgani dzeltena, pamatnē oranža. Ziedlapas platas, stingras 
faktūras. Garš, sazarots ziednesis ar 8 ziediem. 

 

73. SLEW O` GOLD Schreiner `13 M 37” HM-`15 5,0 € 

Koši dzeltenas krāsas īriss ar oranžas krāsas bārdiņu ap, kuru balts, svītrojums, skaists 
kruzuļojums. 



 12 

 

74. STELPĪTE I. Vinķele `15 M (9-10) 4,0 € 

Baltas krāsas īriss ar koši dzelteni oranžu bārdiņu un dzelteni iekrāsotiem pleciņiem. Bagātīgi 

ziedoša ar kruzuļotiem ziediem. 
 

75. SNIEGA PRINCESE I. Vinķele `18 M 6,0 € 

Baltas krāsas īriss, lieli, kruzuļoti ziedi, spēcīgs sazarots ziedkāts ar 8 ziediem. Bārdiņa 
dzeltena ar dzeltenu iekrāsojumu ap to. Vienlaicīgi atvērti 3 ziedi. 

 

76. TERĒZA I. Vinķele `14 M 5,0 € 

Balta, kruzuļota ar bārkstainu malu un dzelteni baltu bārdiņu. 
 

77. TUMSAS VIRSAITIS I. Vinķele `16 M 4,0 € 

S- tumša purpurkrāsa, F- praktiski melnas ar purpurkrāsas tonējumu malās. B- tumši dzeltena, 
ap kuru gaišs, svītrojums. 

 

78. VALĒRIJA I. Vinķele `15 EM 5,0 € 

S- gaiši zilas, pamatnē violētas ar zilu centrālo dzīslu un ļoti sīku zilu maliņu. F- plašas, violēti 

zilas ar gaišu sīku maliņu, gaišāku vidu un svītrojumu, B- dzelteni zila. 
 

79. VĒJA MEITENE I. Vinķele `17 ML 6,0 € 

Lieli gaiši sārti ziedi ar lielu tumši sarkanu bārdiņu. Stabili, gari, sazaroti ziedkāti ar 7–8 
ziediem. 

 

80. VIOLĒTĀ LĒDIJA I. Vinķele `18 M 6,0 € 

Sarkanviolēti lieli kruzuļoti ziedi. Bārdiņa pamatnē tumši dzeltena, pārejot zilā krāsā. Zieda 
forma laba, ziedkāts stabils 65-70 cm garš. 

 

81. VIOLĒTĀ VĒSMA I. Vinķele `15 M 6,0 € 

S- ceriņkrāsā, F- gaišākā ceriņkrāsā ar vēl gaišākām malām, B- zilgani dzeltena, viļņotas zieda 

malas, lieli ziedi, ideāla zieda forma. Ziedkāts stabils 75 cm garš. 
 

82. WAIMEA CANYON SUNRISE Johanson `05 M 36” (7-9) AM-`11 5,0 € 

S.-tumši dzeltenā krāsā, F- gaišā ceriņkrāsā ar dzeltenīgu apmalīti, bordo plankumiņi abās 
pusēs bārdiņai. B- dzeltena. Skaisti viļņoti ziedi. 

 

83. WHAT`S NEW Black `11 MVL 43” 5,0 € 

Orhidejviolēta krāsa ar gaišākām malām, F- mazliet gaišākas ar gaišu svītrojumu ap bārdiņu. 

B- gaiši zila, pamatnē sarkana. 
 

84. WILD ANGEL T. Johnson `06 M 34” (7-8) AM-`10 5,0 € 

S- baltas, F- zili violētas ar dzeltenu maliņu un tīklveida zīmējumu centrā. Oranža bārdiņa un 
dzelteni plankumi ziedlapu malās pie bārdiņas. 

 

85. WINTERFEST Schreiner `05 LM 40” (8-9) 6,0 € 

Lieli, kruzuļoti, mirdzoši balti ziedi, gaiši dzeltena bārdiņa. Ļoti skaista, garu sazarotu ziedkātu 
ar 3 vienlaicīgi atvērtiem ziediem. 

 

86. ZELTA AKĀCIJA I. Vinķele `16 EM 6,0 € 

Spilgti dzeltena krāsa. Apakšējās ziedlapas tumši dzeltenas ar brūnu tonējumu malās, liela koši 

dzeltena bārdiņa. Ideālas formas lieli ziedi. 
 



 13 

87. ZELTA LĀDE I. Vinķele `18 M 7,0 € 

Zeltdzeltenas krāsas zieds. Ziedlapu malas viļņotas ar nelielu bārkstiņu. B- liela oranža. 
Ziedkāts garš sazarots. 

 

88. ZELTĪTE I. Vinķele `17 ML 7,0 € 

Skaisti kruzuļoti tumši dzelteni ziedi. Apakšējo ziedlapu centrs balts ar nelielu dzīslojumu 
malās. Bārdiņa tumši dzeltena. Sazarots ziedkāts ar 8 ziediem. Ļoti koša. 

 

89. ZILĀ NOVAKARE I. Vinķele `15 M 4,0 € 

Tumši zili violēts zieds. Apakšējās ziedlapas tumši zilas, malas tumšākas. Bārdiņa rūsgana. 

Šķirne labi aug un zied. 
 

90. ZILĀ POLKA I. Vinķele `15 M 5,0 € 

S- gaiši zila ar violētu tonējumu, F- violētas ar sārtu tonējumu, B- oranža pārejot gaiši zilā. 
krāsā. 

 

91. ZOBENDEJA I. Vinķele `17 EM 5,0 € 

Ragainais īriss. Balta ar ceriņkrāsas tonējumu. B- pamatnē dzeltena, pārejot ceriņkrāsas garā 

ragā. Apakšējām ziedlapām pie centra dzelteni brūns tonējums. 
 


